
 
 

 

 

DECRETO Nº 76/2024 

 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional 
Suplementar no Orçamento do 
Exercício de 2024 e dá outras 
providências. 
 

 
O Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições e considerando a 
autorização contida na Lei Orçamentária Anual nº 930 de 28 de dezembro de 2023. 
  

DECRETA: 
 

Artigo 1º- Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir Crédito Adicional Suplementar, no 
valor de R$ 1.193.540,83 (um milhão cento e noventa e três mil, quinhentos e quarenta reais e oitenta e 
três centavos) na seguinte dotação orçamentária: 
 

03 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
003– Departamento Administrativo 
04.122.0002-2006 – Manutenção das Atividades do Departamento Administrativo 
3.3.30.93.00.00 – Indenizações e Restituições     
Valor: R$ 24.000,00 
Conta Despesa: 340 
Fonte de Recurso: 00000(Livres) 

 

03 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
003– Departamento Administrativo 
04.122.0002-2006 – Manutenção das Atividades do Departamento Administrativo 
3.3.30.93.00.00 – Indenizações e Restituições     
Valor: R$ 4.618,19 
Conta Despesa: 353 
Fonte de Recurso: 00353 

 

03 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
003– Departamento Administrativo 
04.122.0002-2006 – Manutenção das Atividades do Departamento Administrativo 
3.3.30.93.00.00 – Indenizações e Restituições     
Valor: R$ 39.000,00 
Conta Despesa: 941 
Fonte de Recurso: 00941 

 

03 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
003– Departamento Administrativo 
04.122.0002-2006 – Manutenção das Atividades do Departamento Administrativo 
3.3.90.14.00.00 – Diárias - Civil     
Valor: R$ 5.000,00 
Conta Despesa: 350 
Fonte de Recurso: 00000(Livres) 

 

03 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
003– Departamento Administrativo 
04.122.0002-2006 – Manutenção das Atividades do Departamento Administrativo 
3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Valor: R$ 115.000,00 
Conta Despesa: 390 
Fonte de Recurso: 00000(Livres) 

 

03 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
003– Departamento Administrativo 
04.122.0002-2006 – Manutenção das Atividades do Departamento Administrativo 



 
 

 

3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Valor: R$ 20.000,00 
Conta Despesa: 400 
Fonte de Recurso: 00504 

 

03 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
003– Departamento Administrativo 
04.122.0002-2006 – Manutenção das Atividades do Departamento Administrativo 
3.3.90.91.00.00 – Sentenças Judiciais 
Valor: R$ 50.000,00 
Conta Despesa: 420 
Fonte de Recurso: 00000(Livres) 

 

03 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
004 – Atividade Propaganda e Publicidade 
04.131.0002-2007 – Manutenção das Publicidade Institucional do Município 
3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Valor: R$ 20.000,00 
Conta Despesa: 450 
Fonte de Recurso: 00000(Livres) 

 

04 – SECRETARIA DE FINANÇAS 
002– Departamento de Contabilidade/Tesouraria 
04.123.0003-2008 – Manutenção das Atividades do Departamento de Contabilidade/Tesouraria 
3.1.91.13.00.00 – Contribuições Patronais 
 Valor: R$ 12.000,00 
Conta Despesa: 480 
Fonte de Recurso: 00000(Livre) 

 

04 – SECRETARIA DE FINANÇAS 
004– Departamento de Tributação 
04.123.0003-2009 – Manutenção das Atividades do Departamento Tributário 
3.1.91.13.00.00 – Contribuições Patronais 
 Valor: R$ 1.000,00 
Conta Despesa: 550 
Fonte de Recurso: 00000(Livre) 

 

05 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
002– Departamento de Educação 
12.361.0004-2012 – Manutenção das Atividades do Departamento de Educação 
3.1.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
 Valor: R$ 18.000,00 
Conta Despesa: 740 
Fonte de Recurso: 00103 

 

05 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
002– Departamento de Educação 
12.361.0004-2012 – Manutenção das Atividades do Departamento de Educação 
3.1. 91.13.00.00 – Contribuições Patronais 
 Valor: R$ 3.000,00 
Conta Despesa: 760 
Fonte de Recurso: 00103 

 

05 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
002– Departamento de Educação 
12.365.0004-2016 – Manutenção das Atividades da Creche 
3.1.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
 Valor: R$ 27.000,00 
Conta Despesa: 1320 
Fonte de Recurso: 00101 

 



 
 

 

05 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
002– Departamento de Educação 
12.365.0004-2016 – Manutenção das Atividades da Creche 
3.1.91.13.00.00 – Contribuições Patronais 
 Valor: R$ 8.000,00 
Conta Despesa: 1360 
Fonte de Recurso: 00101 

 

07 – SECRETARIA DE SAÚDE 
010– Fundo Municipal de Saúde  
10.301.0007-2026 – Manutenção do Consórcio Municipal de Saúde 
3.3.72.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Valor: R$ 75.000,00 
Conta Despesa: 1750 
Fonte de Recurso: 00303 

 

07 – SECRETARIA DE SAÚDE 
010– Fundo Municipal de Saúde  
10.301.0007-2026 – Manutenção do Consórcio Municipal de Saúde 
3.3.72.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Valor: R$ 200.000,00 
Conta Despesa: 1750 
Fonte de Recurso: 00303 

 

07 – SECRETARIA DE SAÚDE 
010– Fundo Municipal de Saúde  
10.301.0007-2030 – Manutenção do Programa Mais Médicos 
3.3.90.48.00.00 – Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 
Valor: R$ 11.000,00 
Conta Despesa: 1860 
Fonte de Recurso: 00303 

 

07 – SECRETARIA DE SAÚDE 
010– Fundo Municipal de Saúde  
10.301.0007-2031 – Manutenção das Atividades de Saúde com Recursos Próprios 
3.3.90.14.00.00 – Diárias - Civil 
Valor: R$ 20.000,00 
Conta Despesa: 1920 
Fonte de Recurso: 00303 

 

07 – SECRETARIA DE SAÚDE 
010– Fundo Municipal de Saúde  
10.301.0007-2031 – Manutenção das Atividades de Saúde com Recursos Próprios 
3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Valor: R$ 50.000,00 
Conta Despesa: 2000 
Fonte de Recurso: 00303 

 

07 – SECRETARIA DE SAÚDE 
010– Fundo Municipal de Saúde  
10.301.0007-2031 – Manutenção das Atividades de Saúde com Recursos Próprios 
3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Valor: R$ 5.000,00 
Conta Despesa: 2010 
Fonte de Recurso: 00510 

 
 

07 – SECRETARIA DE SAÚDE 
010– Fundo Municipal de Saúde  
10.301.0007-2031 – Manutenção das Atividades de Saúde com Recursos Próprios 
4.4.90.51.00.00 – Obras e Instalações 
Valor: R$ 7.922,64 



 
 

 

Conta Despesa: 2025 
Fonte de Recurso: 00353 

 

07 – SECRETARIA DE SAÚDE 
010– Fundo Municipal de Saúde  
10.304.0007-2033 – Atenção Básica – Apoio a Manutenção das Unidades de Saúde 
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo 
Valor: R$ 100.000,00 
Conta Despesa: 2110 
Fonte de Recurso: 01016 

 

07 – SECRETARIA DE SAÚDE 
010– Fundo Municipal de Saúde  
10.304.0007-2033 – Atenção Básica – Apoio a Manutenção das Unidades de Saúde 
3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Valor: R$ 160.000,00 
Conta Despesa: 2140 
Fonte de Recurso: 01016 

 

08 – SECRETARIA DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL 
004– Fundo Municipal do Idoso 
08.241.0008-2047 – Manutenção do Fundo Municipal do Idoso   
4.4.90.52.00.00 – Equipamentos e Material Permanente  
Valor: R$ 10.000,00 
Conta Despesa: 953 
Fonte: 00953 

 

09 – SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E URBAMNISMO 
002 –Departamento de Obras 
15.451.0009-2048 – Manutenção das Atividades do Departamento de Obras 
4.4.90.51.00.00 – Obras e Instalações  
Valor: R$ 25.000,00 
Conta Despesa: 2770 
Fonte de Recurso: 00000(Livres) 

 

09 – SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E URBAMNISMO 
003 –Departamento Rodoviário 
26.782.0009-2049 – Manutenção das Atividades do Departamento de Viação 
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo 
Valor: R$ 125.000,00 
Conta Despesa: 2840 
Fonte de Recurso: 0000(Livres) 

 

09 – SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E URBAMNISMO 
004 –Departamento Urbanismo 
15.452.0009-2050 – Manutenção das Atividades do Departamento de Urbanismo 
3.1.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
Valor: R$ 13.000,00 
Conta Despesa: 2960 
Fonte de Recurso: 00000 (Livre) 

 

09 – SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E URBAMNISMO 
004 –Departamento Urbanismo 
15.452.0009-2050 – Manutenção das Atividades do Departamento de Urbanismo 
3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Valor: R$ 40.000,00 
Conta Despesa: 3020 
Fonte de Recurso: 00507 

 

10 – SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
002 –Departamento de Agropecuária 



 
 

 

20.606.0010-2051 – Manutenção do Departamento de Agropecuária e Meio Ambiente 
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo 
Valor: R$ 5.000,00 
Conta Despesa: 3105 
Fonte de Recurso: 00504 

 
Artigo 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto, no artigo anterior, será utilizado como recursos o excesso 
de arrecadação das fontes 155 e cancelamento de dotação conforme demonstrado logo abaixo: 
 

02 – GOVERNO MUNICIPAL 
002– Gabinete do Prefeito 
04.122.0002-2002 – Manutenção do Gabinete do Prefeito 
3.1.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
Valor: R$ 50.000,00 
Conta Despesa: 110 
Fonte de Recurso: 00000 (Livre) 

 

02 – GOVERNO MUNICIPAL 
002– Gabinete do Prefeito 
04.122.0002-2002 – Manutenção do Gabinete do Prefeito 
3.3.90.14.00.00 – Diárias - Civil 
Valor: R$ 35.000,00 
Conta Despesa: 130 
Fonte de Recurso: 00000 (Livre) 

 

02 – GOVERNO MUNICIPAL 
002– Gabinete do Prefeito 
04.122.0002-2002 – Manutenção do Gabinete do Prefeito 
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo 
Valor: R$ 20.000,00 
Conta Despesa: 140 
Fonte de Recurso: 00000 (Livre) 

 

02 – GOVERNO MUNICIPAL 
002– Gabinete do Prefeito 
04.122.0002-2002 – Manutenção do Gabinete do Prefeito 
4.4.90.52.00.00 – Equipamentos e Material Permanente 
Valor: R$ 10.000,00 
Conta Despesa: 150 
Fonte de Recurso: 00000 (Livre) 

 

03 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
002– Departamento de Recursos Humanos 
04.122.0002-2005 – Manutenção das Atividades do Departamento de Recursos  
3.1.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil     
Valor: R$ 19.618,19 
Conta Despesa: 260 
Fonte de Recurso: 00000(Livres) 

 

03 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
003– Departamento Administrativo 
04.122.0002-2006 – Manutenção das Atividades do Departamento Administrativo 
3.1.91.13.00.00 – Contribuições Patronais     
Valor: R$ 7.922,64 
Conta Despesa: 330 
Fonte de Recurso: 00000(Livres) 

 

03 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
003– Departamento Administrativo 
04.122.0002-2006 – Manutenção das Atividades do Departamento Administrativo 
3.3.30.93.00.00 – Indenizações e Restituições     
Valor: R$ 48.000,00 



 
 

 

Conta Despesa: 340 
Fonte de Recurso: 00000(Livres) 

 

05 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
002– Departamento de Educação 
12.361.0004-2013 – Manutenção das Atividades da Escola Rui Barbosa 
3.1.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
 Valor: R$ 35.000,00 
Conta Despesa: 870 
Fonte de Recurso: 00101 

 

05 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
002– Departamento de Educação 
12.361.0004-2014 – Manutenção do Transporte Escolar Municipal 
3.3.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
 Valor: R$ 21.000,00 
Conta Despesa: 1060 
Fonte de Recurso: 00103 

 

07 – SECRETARIA DE SAÚDE 
010– Fundo Municipal de Saúde  
10.301.0007-2031 – Manutenção das Atividades de Saúde com Recursos Próprios 
3.3.90.13.00.00 – Contribuições Patronais 
Valor: R$ 31.000,00 
Conta Despesa: 1900 
Fonte de Recurso: 00303 

 

07 – SECRETARIA DE SAÚDE 
010– Fundo Municipal de Saúde  
10.301.0007-2031 – Manutenção das Atividades de Saúde com Recursos Próprios 
4.4.90.52.00.00 – Equipamentos e Material Permanente 
Valor: R$ 50.000,00 
Conta Despesa: 2030 
Fonte de Recurso: 00303 

 

08 – SECRETARIA DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL 
002– Fundo Municipal dos Direitos Criança e Adolescente 
08.243.0008-5045 – Manutenção das Atividades do Fundo da Criança e Adolescente   
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo  
Valor: R$ 10.000,00 
Conta Despesa: 2600 
Fonte: 00000(Livres) 

 

09 – SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E URBAMNISMO 
003 –Departamento Rodoviário 
26.782.0009-2049 – Manutenção das Atividades do Departamento de Viação 
3.1.90.13.00.00 – Contribuições Patronais 
Valor: R$ 26.000,00 
Conta Despesa: 2820 
Fonte de Recurso: 00000(Livres) 

 

09 – SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E URBAMNISMO 
003 –Departamento Rodoviário 
26.782.0009-2049 – Manutenção das Atividades do Departamento de Viação 
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo 
Valor: R$ 25.000,00 
Conta Despesa: 2850 
Fonte de Recurso: 00504 

 

09 – SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E URBAMNISMO 
004 –Departamento Urbanismo 
15.452.0009-2050 – Manutenção das Atividades do Departamento de Urbanismo 



 
 

 

3.1.91.13.00.00 – Contribuições Patronais 
Valor: R$ 15.000,00 
Conta Despesa: 2980 
Fonte de Recurso: 00000 (Livre) 

 

09 – SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E URBAMNISMO 
002 –Departamento de Obras 
14.451.0009-2048 – Manutenção das Atividades do Departamento de Obras 
4.4.90.51.00.00 – Obras e Instalações  
Valor: R$ 7.846,65 
Conta Despesa: 942 
Fonte de Recurso: 941 

 
 
EXCESSO DE ARRECADAÇÃO: 

FONTE DESCRIÇÃO VALOR 

0 LIVRE R$ 179.000,00 

303 RECURSOS SAÚDE 15% R$ 200.000,00 

507 COSIP R$ 40.000,00 

510 TAXA PODER DE POLÍCIA R$ 5.000,00 

1016 EMENDA INDIVIDUAIS R$ 260.000,00 

TOTAL  R$ 684.000,00 

   

 
 
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, em 24 de outubro de 2024. 
 
 
 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 


